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Seanca I / Ist session

15:00 – 17:00      

Drejtues: Shpresa Hoxha, Zeqirja Neziri, Kristaq Jorgo

1. Gjovalin Shkurtaj: Gjuha e bukës dhe gjuha e zemrës në disaporën shqiptare

2. Italo Costante Fortino: Jeronim de Rada dhe idea e kombit

3.  Lindita Xhanari (Latifi): Tekstet e gjuhës shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë 
             Atdheut
4. Edmond Çali: Ndihmesa e studiuesve arbëreshë për filologjinë shqiptare


5. Merita Sauku Bruci: Diaspora arbëreshe dhe roli i saj në trashëgiminë kulturore të shqiptarëve
6.  Irena Lama Ndoci, Artur Sula: Kultura dhe realiteti kombëtar në letërsinë shqiptare të emigracionit 
7. Edlira Çerkezi: Pikëtakime tipologjike të letërsisë së diasporës me letërsinë bashkëkohore shqipe 
8. Arbnora Dushi: Diaspora dhe fillet e folkloristikës shqiptare 
9. Elona Seferi: Eteroglosia dhe multikulturalizmi tek arbëreshët e Italisë Jugore, mbështetur tek studimet e Francesco Altimarit 

10. Bardhosh Gaçe: Bota poetike e Lluka Perrones 
17. 00 – 17.30   Pushim 

17. 30 – 20.30   

     Seanca I / Ist session  (vijim)

11. Hamit Xhaferi: Letërsia e sotme arbëreshe dhe integrimi i saj në shtratin e kulturës bashkëkohëse perëndimore (Noëadays Arberesh literature and it’s integration in the frame of the modern oçidental culture)

12. Shyqyri Hysi, Eglantina Hysi: Përfaqësimi i diasporës shqiptare në Festivalet Folklorike Kombëtare (Representations of Albanian Diaspora in National Folkloric Festival) 

13. Rrezarta Draçini, Ardian Hoti: Rëndësia e botimeve arbëreshe në fund të shekullit të 19-të (The importance of arberesh issues at the end of 19th century) 

14. Bukuroshe Isufaj: Kontributi i Anton N.Berishës në studimet bashkëkohore arbëreshe (The contribution of Anton N.Berisha in contemporary studies Arbëresh)  

15. Rudina Mita, Aurela Basha, Lira Gjevori: Roli i diasporës në evenimentin më të rëndësishëm historic Shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë (28 nëntor 1912) /(Topic: The role of Diaspora in the most important historical event, the Independence Proclamation of Albania (28 November 1912)/ 
16. Helena Grillo: Modele standardizimi dhe rasti i shqipes. Roli dhe kontributi i diasporës në modelet studimore (Models and the case of Albanian standardization. The role and contribution of the diaspora in research models) 

17.  Roland Lami: Media – urë lidhëse ndërmjet diasporës dhe kulturës kombëtare shqiptare

18. Afrim Rexhepi: Hermeneutika e qenies / estetika migrative - ekzili në shkrim (Hermeneutika of being / aesthetic migrative - exile in writing) 
19. Vebi Bexheti: Vendlindja dhe atdheu në tri fazat krijuese poetike të Martin  Camajt
20.  Irena Ndreu: Shqiptarët në Venecia në periudhën e Pasmesjetës   
E premte, 03.09. 2010   
08.30 – 10.30

Seanca II / 2nd session

     Drejtues: Exhlale Dobruna-Salihu, Romeo Gurakuqi, Dhimitër Doka 
1. Exhlale Dobruna-Salihu: Relievi votiv i perëndisë së hardhisë së rrushit, verës dhe gëzimit (Laeto) i zbuluar tash vonë në Kosovë.
2. Mixhait Pollozhani: Princi shqiptar Andrea Gropa (ri)ndërtoi kështjellën e Ohrit 

3. Ilirjana Nano: Politika e jashtme e Ali Pashës si një mjet për pavarësi politike nga   Perandoria Osmane 
4.  Eranda Bilali, Rina Gera: Arsimi jopublik në trevat shqiptare që nga fillimet e deri më 1887 
5.  Asllan Krasniqi: Gjenocidi dhe përmasat e tij në rrethin e Gjakovës gjatë sundimit të mbretërisë serbo-kroato-sllovene (korrik 1921)
6. Jani Sota:  Shpërngulja e Shqiptarëve nga Kosova e viset e tjera dhe trajtimi i tyre nga qeveritë e Shqipërisë ndërmjet dy Luftërave Botërore (1918-1941)
7. Romeo Gurakuqi: Ernest Koliqi political activity after World War II (National Block Indipendent) (Ridemensus)
8. Miti Koçi: Aspekte metodologjike të studimeve mbi identitetin pellazgjik të shqiptarëve

9. Nertila Haxhia Ljarja: Bashkëpunimi mes Ernest Koliqit, Karl Gurakuqit dhe Atë Daniel
  
Gjeçaj përmes faqeve të revistës “Shejzat”
10. Zhuljeta Kadilli: Zhvillimi ekonomik i qytetit të Elbasanit në fund të shekullit XIX e fillim të shekullit XX 
11.  Majlinda Peza: Mbi veprimtarinë e Degës së Klubit "Bashkimi" në Elbasan dhe trevat e tij 
10.30 – 11.00      Pushim

11.00 – 13.00

Seanca II / 2nd session (vijim)
12.  Dhimitër Doka, Merita Karaguni: Disparitetet (dallimet) në zhvillimet rajonale në Shqipëri në periudhën e tranzicionit

13.  Valbona Karakaçi: Media shqip e diasporës: sfida mes identitetit kombëtar dhe tendencave 
globale (rasti i medias së shkruar shqip në Malin e Zi) 
  13.     Lira Todri, Sokol Gjevori: Kontributi i elbasanasve në diasporën shqiptare gjatë dhe 
            pas Luftës se Dytë Botëror
14.   Gentiana Skura, Mediat dhe modelimi i shoqërisë
15.   Gëzim Rredhi: Veprimtaria publicistike dhe letrare e Xhevat Kallajxhiut 
16.    Lindita Gjata, Fatos Gjata: Eseistika, sprova letrare dhe « demokratizimi » i përthithjes së 
dijes filozofike në librin «Rrota e mundimit» të Artan Fugës 
17. Fadil Bajraktari, Florim Isufi: Vlerat turistike të trashëgimisë natyrore në pellgun e lumit Mirusha 
18. Manjola Xhaferri: Barazia gjinore në punë një mundësi e mirë për integritetin e qytetit të Krujës 
19. Fatlinda Shkurti: Gjeografia e papunësisë në Rrethin e Vlorës për vitin 2009 
   20.   Irakli Mitro, Fatlinda Shkurti, Mundësi të zhvillimit të turizmit fetar në rrethin e  Vlorës
13.00 – 15.00   Dreka

15.00 – 17.00
Seanca III / 3rd session

    Drejtues: Afërdita Onuzi, Shpresa Hoxha, Arbnora Dushi

1. Alma Dema: Sociologjia e fesë në përrallat shqiptare (The Sociology of Religion into the Albanian tales)

2. Shpresa Hoxha: Disa udhëpërshkrues anglezë mbi veshjen popullore shqiptare në Greqinë e shekullit XIX (Some English travelers about the Albanian national costumes in the XIX century Greece) 

3. Adem Xheladini: Veshja kërçovare traditë e përkushtimit ndaj vazhdimësisë (The Kërçova’s Wearing tradition of dedication to the continuity)
4. Panajot Barka: Kënga polifonike emblemë diakronike e një mjedisi multikulturor (Polyphonic singing – a diachronic emblem of a multicultural environment)
5. Valbona Gashi-Berisha: Përshkrimi i sakrificës njerëzore te Sami Frashëri dhe autorë tjerë europianë (Description of human sacrifice to Sami Frashëri and other European authors)
6. Majlinda Abdia, Admira Nushi: Kultura shqiptare nën vështrimin e studiuesit spanjoll Ramon Sanchez Lizaralde (The Albanian culture as seen by the Spanish researcher Ramon Sanches Lizaralde) 

7. Labinot Berisha: Këngët kreshnike shqiptare dhe “Digenis Akritas” (The Albanian heroic epos and "Digenis Akritas") 
8. Gani Mehmeti: Mbiemrat (patronimet) në trevën e Llapit /(The surname (patronymic) in region Lab/   
9. Manjola Xhaferri, Afwrdita Onuzi: Raportet shoqwore dhe familjare midis banorwe nw rrethinat e Tiranws)

10. Panajot Barka: Një mjedis multikulturor, faktor zhvillimi dhe integrimi (A multicultural environment – a major development and integration factor) 
11.  Penesta Dika: Portreti në veprat mediale interaktive (Portrait in Interactive Media Art)
12.  Edlira Tonuzi (Macaj): How do Libraries services  impact on time changing (In education context)
17.00 – 17.30  Pushim

17.30 – 20.30

Seanca IV / 4th session

Drejtues: Elida Tabaku, Shpresa Delija, Anastasi Prodani
1. Ali Caka, Vjollca Belegu Caka: Mësimi i anglishtes si gjuhë e huaj në disiplinat teknike (Teaching of English as a foreign language in technical disciplines)

2. Aida Gjinali, Anastasi Prodani, Isabel Leal Valladares, Jean Nicolas: Dy anët e së njëjtës medalje. Gjuha e gjesteve: kuptime dhe moskuptime ndërmjet shqiptarëve dhe të huajve (The two - sided medal of body language: understandings and misunderstandings between Albanians and foreigners) 

3. Zhuljeta Kadilli, Roland Gjini: Aplikimi i strategjisë së projekteve kërkimore në lëndën e historisë (The implementation of research projects strategy in the subject of history) 

4. Marsela Harizaj: Ndryshimet & ndikimet kulturore e gjuhësore të gjuhës shqipe në orët e gjuhës angleze si gjuhë e huaj (Cultural Diversity & influences of first language in EFL classes in the Albanian context) 

5. Artur Sula: Pasurimi i gjuhës dhe i kulturës shqipe nëpërmjet nxënies dhe përdorimit të gjuhëve të huaja (Enrichments of Albanian language and culture through learning and using foreign languages) 

6. Irida Hoti: Larmia terminologjike në tekstet shkollore për një pasurim të leksikut të nxënësve (The diversity of terminology in schoolbooks for the richness of pupil’s vocabulary)
7. Irida Hoti: Efikasiteti i të pyeturit, vlera pedagogjike në riformulimin e pyetjes (Efficacy of questioning, pedagogic value in reformulating the question) 

8. Aurela Basha, Rudina Mita: Tradita dhe bashkëkohësia, arritje dhe detyra të reja në pamjen e formimit gjuhësor të fëmijëve (nxënësve) tanë /(Tradition and modern, new achievements and tasks in view of language training for our children (students)/ 

9. Aurela Basha: Komunikimi dhe formimi i shprehive komunikative te nxënësit e grupmoshës 8 – 11 vjeç (Communication and training of communication skills of students aged 8-11 years) 

10. Elida Tabaku: Qëndrimet i studentëve kandidatë mësues të gjuhës angleze ndaj të nxënit të gjuhës (Pre-service EFL teachers’ beliefs about language learning) 

11. Admira Nushi, Majlinda Abdia: Disa gabime interferenciale të studentëve të spanjishtes në universitet, gjatë mësimit të saj si gjuhë e huaj (Some errors made by Students studying Spanish as a foreign language as result of external influences) 

12. Sonila Piri: Si të bëhet një vlerësim i pavarur e i vetëdijshëm i kurseve të formimit pasuniversitar të ofruara në rrjet për mësues gjuhe (How to do a conscious self assessment of graduate courses for language teachers offered in e–learning environments) 

13. Lendita Shehu-Gjikolli: Vështirësitë, instruksionet dhe objektivat institucionale gjatë të mësuarit
14. Shpresa Delija, Luljeta Mine: Rikonceptimi i nxwnies, kureshtje? (Rethinking Learning, Intrigued?)

15. Veneranda Hajrulla: Mendimi si veprim (Meaning as action)

16. Sonila Piri: Përdorimi i rrjetit për të nxitur pavarësinë në nxënie sipas veçorive individuale të përvetësimit të gjuhës së huaj (Using the web to promote independence in learning through individual styles of foreign language acquisition) 

E shtunë, 04.09. 2010   

08.30 – 10.30
Seanca V / 5th session


Drejtues: Gjovalin Shkurtaj, Mustafa Ibrahimi, Linditë Sejdiu – Rugova
1. Asllan Hamiti: Veçoritë fonetike e fonologjike të të folmes së Karadakut të Shkupit (Phonetic-phonologic features of the Karadac speaking of Shkup)
2. Mustafa Ibrahimi: Shënime toponomastike nga rrethina e Prilepit, Krushevës dhe Velesit (Notes toponomastiks the periphery of Prilep, Veles and Krusevo) 
3. Lindita Gjata: Disa mendime mbi përdorimin e gabuar të trajtave të foljes vetvetore, të mënyrës lidhore e të rasës gjinore në gjuhën shqipe (Some opinions about the incorrect usage of several albanian linguistic forms such as the reflexive verb, the subjunctive mood and the genitive case) 
4. Manola Myrta: Vëzhgime të krahasuara të   tipareve të  së folmes së qytetit të Elbasanit 
                (Compared observations of Elbasan city speaking features)

5. Linditë Sejdiu – Rugova: Studimet tekstore të shqipes përtej fjalisë dhe periudhës – shembull i studimit: paragrafi (Text studies beyond the sentence in Albanian – case study: paragraph)  

6. Edlira Troplini (Abdurahmani): Disa tipare interesante në sistemin foljor të çamërishtes (Some interesting features of verbal system of çamërishte) 

7. Nebi Caka, Ali Caka: Terminologjia teknike burim i përhershëm i pasurimit të fjalorëve shpjegues të përgjithshëm (Technical terminology permanent source of vocabulary enrichment)
8. Sadete Pllana, Gani Pllana: Probleme të antonimisë në terminologjinë teknike në gjuhën shqipe dhe atë angleze
9. Orjeta Baja, Merita Hysa: Arbërishtja - varietet gjuhësor më vete nën ndikimin e italianizmave (sipas fjalorit “Arbërisht-shqip” të Kolë Kamsit) ëArbërisht language - a language variety under the influence of italianisms (açording to the dictionary "Arbërisht-albanian" of Kole Kamsi)ç

10. Luljeta Mine, Shpresa Delija: Veçoritë e terminologjisë pyjore si fushë e ngushtë e dijes (Features of forest terminology as a specific field of knowledge) 

11. Matilda Perllaku: Mbi disa çështje të shprehjes së raporteve kushtore në shqipen e sotme (Some issues of the expression of conditional relations in the today’s Albanian language) 

12. Ajten Qamili: Vendi i të formes së Strugës dhe të Ohrit mes dialekteve të gjuhës shqipe (The topic of Struga’s and Ohrid’s spoken language between Albanian dialects)

10.30 – 11.00   Pushim

11.00 – 13.30

     Seanca V / 5th session  (vijim)

     Drejtues: Viktor Ristani, Asllan Hamiti, Ali Caka
13.  Viktor Ristani: Metodat e analizës ligjërimore dhe vlerësimi i përkthimeve (Approaches to discourse analysis and translation easements) 
14. Anastas Shuke: A do të ishte gjuha shumere dhe asiriologjia një mundësi më shumë për   historinë e shqipes dhe albanologjinë? (Would Sumerian Language and Assyriology be a further possibility to Albanian historical linguistics and Albanology?)
15. Shykrane Gërmizaj: Akronimet në diskursin e folur dhe të shkruar (Acronyms in Spoken and Written Discourse)

16.  Elona Biba Çeçe, Daniela Stoica: Arumunët e Shqipërisë dhe gjuha e tyre objekt i studimeve etnolinguistike
17.  Adriatik Derjaj: Frazeologjizmat orientale nw shqipe

18. Eneida Mataj: Characteristics  of tense and aspect in the verb system of Greek and Albanian
19. Eda Shehu, Vilma Proko – Jazexhiu: Ndikimet e rusishtes mbi shqipen pwrmes literaturws shkencore-teknike

20. Zamira  Alimemaj, Adriana Gjikaj: Thyerje e normёs letrare nё drejtshkrimin e emrave anglezё nё gjuhёn shqipe 

21. Irena Fistani: Formimi i disa foljeve në gjuhën frënge, duke u nisur nga emra kafshësh (The formation of some verbs in French, given animal names) 

22. Anila Doda, Valter Memisha: Huazimet sllave ne dialektin e Dibrës (Linguistic Borrowings to Slavic on Dibra sub dialect) 
23. Ismet Osmani: Frazeologjia librore shqipe në krahasim me maqedonishten (The phraseology of Albanian booking compared with Macedonian song) 
24. Gentjana Taraj: Një analizë përkthimi i fjalive komplekse nga anglishtja në shqipe në romanin Gjeniu të Theodore Dreiserit (A translation analysis of complex sentences from English into Albanian in Theodore Dreiser’s novel ”The Genius”)  

25. Miranda Enesi, Valter Memisha, Anisa Trifoni: Parashtesat me kuptim mohues në gjuhën angleze në përqasje me gjegjëset e tyre në gjuhën shqipe (Prefixes with a negative meaning in English language in comparison with their equivalents in Albanian language) 
26. Ergys Bezhani: Histori e shkurtër e fjalorëve dygjuhësh anglisht-shqip dhe shqip-anglisht (A brief history of the English-Albanian and Albanian-English bilingual dictionaries)
13.30 – 15.00  Pushim 
15.00 – 17.30

Seanca VI / 6th session


Drejtues: Floresha Dado, Vebi Bexheti, Arben Hoxha 

1. Floresha Dado: Aspekte teorike të interpretimit të letërsisë shqipe të gjysmës së dytë të shek. XX
2. Arben Hoxha: Shteti dhe shkenca letrare në kontekstin e globalizmit (State and the literary  science in context of globalization)
3. Arlind Farizi: Letërsia shqipe në Maqedoni-vështrim diakronik (Albanian literature in Macedonia - look diachronic) 
4. Ledia Dema: Mbi disa veçori të rrëfimit në veprën e Kadaresë (On some features of narration on Kadare’s work) 

5. Muharrem Jakupi: Simbolika e ferrit dhe semantika e tij në romanin shqiptar (Symbolism of hell and his novel semantic Albanian) 
6. Neli Naço: Kthimi dhe reflektimi në veprën e Faik Konicës (Returning and reflection in Faik Konica’s work)

7. Edlira Birko: "Revista letrare" (1944) nw historinë e letwrsisë dhe të medias shqiptare


8. Irena Nikaj: Lasgush Poradeci dhe M. Eminesku - ndikimi evropian në kulturën ballkanike 
(Lasgush Poradeci and M.Eminescu - European influence in the Balkan Culture)
9. Mariza Kërbizi: The lineament of trickster archetype in Agolli’s Arka e djallit (Devil’s chest)
10. Andi Kosta: Imazhi në botën poetike të Walt Whitman-it (Image in Walt Whitman’s poetical world) 
11. Rahim Ombashi: Imazhi si sendërtim i konceptit të individualizmit të skajshëm (Image as concretization of the concept of extreme individualism) 
12. Bukuroshe Isufaj: Jul Variboba në një botim të ri të Italo Costante Fortinos (Jul Variboba in a new edition of Italo Costanto Fortinos)
13. Ilir Shyta: Aspekte letrare të kolonisë shqiptare në Egjipt (Aspects of literature in the Albanian Colony of Egypt) 
     17.30 – 18.00   Pushim 

     18.00 – 20.30    

      Seanca VI/ 6th session  (vijim)
     Drejtues: Zeqirja Neziri, Kristaq Jorgo, Hamit Xhaferi
14. Zeqirja Neziri: Çështja e llojeve letrare në periudhën e Barokut letrar (The question of literary types in the period of Baroque literature) 
15. Mariza Kërbizi: Dy kahje të rifunksionalizimit të mitit të perëndeshës së madhe (Qasje krahasuese mes veprave Mërkuna e zezë dhe Las varrezas) 
16. Marsela Turku: Nga faktet drejt prozws (jo) letrare: "Ushtritw e natws" (Historia si roman, romani si histori) (The Armies of the Night. (History as a Novel, the Novel as History)
17. Selim Sylejmani: Realizimi i karaktereve dhe reduktimi i personazheve nw dramwn e absurdit

18. Viola Isufaj: Gjeneza, përpunimi dhe prirja për përkryerjen e një vepre (Ismail Kadare, Gjenerali i ushtrisë së vdekur )
19. Edlira Dhima: Miti i metamorfozës si një shumësi e mitit të truallit (nw vwllimin  
 
"Legjenda" tw Martin Camajt
20. Enton Bido: Kumbulla përtej murit i Ernest Koliqit: vështrim psikanalitik
21. Lirim Sulko: Tipologjia poetike e Martin Camajt

22. Drita Isufaj: A. Shkreli, Te bregu i mollës: sprovë interpretimi

23. Ledri Kurti: Nw mbretërimin dantesk të "Burgut" me artin e Arshi Pipws

24. Brikena Smajli: Arshi Pipa: ndihmesa në studimin i letërsisë nga pikëpamje mitokritike
25. Kristaq Jorgo: Struktura ritmike e vargut nga pikëvështrimi i teorisë së kuantifikimit harmonik
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